
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 598  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 598

Data: 12-09-2012

SETTORE : LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO : AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: “LAVORI DI AMPLIAMENTO DEGLI UFFICI DEL PALAZZO DI
GIUSTIZIA. STRALCIO OPERE STRUTTURALI”. CODICE CUP:
D44E04000040001 – CODICE CIG: 1215468BE9. IMPEGNO DI
SPESA E LIQUIDAZIONE SOMME SPETTANTI AI SENSI
DELL’ART. 92 DEL D.LGS. N. 163/2006.

 
 
 
 

 

Istruttore: LOREDANA  MANENTI

Responsabile del Procedimento: ANTONELLO  LONGONI

Direttore: ANTONELLO  LONGONI

1/72012      598

mailto:N.598


IL DIRETTORE DI SETTORE
 

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che: "La gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell'Ente, della correttezza amministrativa,
dell’efficienza e dei risultati della gestione";
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 in data 26.06.2012 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2012, unitamente al programma triennale dei lavori
pubblici 2012-2014;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 05.07.2012 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2012;
 
Richiamato il Provvedimento Sindacale n. 214 del 29.12.2010 con il quale sono stati affidati all’Arch.
Antonello Longoni, gli incarichi di Direttore del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio e di
Responsabile Unico del Procedimento;
 
Vista la Disposizione Datoriale n. 3 del 31.01.2012, ID Documento n. 6395453 con la quale è stato
affidato al Dott. Paolo Ripamonti l’incarico di Direttore di Servizio;
 
13.Premesso che:

·             con Determinazione Dirigenziale n. 186/OP del 10.09.2004 è stato approvato il progetto
esecutivo relativo ai lavori in oggetto, redatto dal R.T.P. costituito da Politecnica Ingegneria ed
Architettura S.c.a.r.l di Modena e dallo Studio Tecnico di Architettura “Zacchiroli Architetti ed
Associati” con sede legale in Bologna, in data 24.08.2004, comportante un preventivo di spesa
di €. 13.776.000,00.=;
·             con nota ID n. 38099 del 10.09.2004 le funzioni di stazione appaltante sono state affidate
al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell’art. 19, comma 3, della Legge n.
109/1994;
·       il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, assunte le funzioni di stazione appaltante,
vista la nota n. 409 del 16.07.2004 del Presidente del Tribunale di Lecco con la quale le opere
in oggetto sono state dichiarate segrete ai sensi dell’art. 82 del D.P.R. n. 554/1999, ha
proceduto all’affidamento dei lavori in oggetto mediante gara informale in conformità a quanto
stabilito dalla citata norma con aggiudicazione in base al criterio del prezzo più basso, inferiore
a quello posto a base di gara, determinato mediante offerta a prezzi unitari, sull’importo dei
lavori previsto nel Capitolato Speciale d’Appalto, di € 11.486.740.29, di cui € 437.270,23 per
oneri di sicurezza;
·             con Decreto del Direttore del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Servizi
Integrati Infrastrutture e Trasporti Lombardia e Liguria – Settore Infrastrutture in data
10.03.2005 Prot. n.2220, i lavori in oggetto sono stati affidati provvisoriamente all’Impresa
CARENA S.p.A. Impresa Costruzioni in A.T.I. con ORSI Impianti S.r.l.;
·             con Determinazione Dirigenziale n. 58/OP del 30.03.2005 i lavori in oggetto sono stati
aggiudicati definitivamente all’Impresa CARENA S.p.A. Impresa Costruzioni in A.T.I. con
ORSI Impianti S.r.l.;
·             tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Servizi Integrati Infrastrutture
Trasporti Lombardia e Liguria e l’Impresa CARENA s.p.a. Impresa Costruzioni in A.T.I. con
ORSI Impianti s.r.l. è stato stipulato il contratto d’appalto Rep. n. 5089 del 27/07/2005, per un
importo netto di € 10.921.667,21= (di cui 10.484.396,98= per lavori ed € 437.270,23= per oneri
per la sicurezza) a rogito della Dott.ssa Antonella Greco in qualità di Ufficiale rogante

2/72012      598



incaricata di ricevere gli atti del SIIT (Servizi Integrati Infrastrutture e Trasporti - Lombardia e
Liguria);
·             che durante l’esecuzione sono stati contestati all’impresa appaltatrice gravi
inadempimenti contrattuali e che in data 28.11.2007 il predetto contratto è stato risolto;
·             al fine di procedere all’ultimazione dei lavori, il Comune di Lecco ha provveduto a
predisporre un progetto a stralcio delle opere in oggetto;
·             con Determinazione Dirigenziale n. 155/LP del 02.12.2008 è stato approvato il progetto
esecutivo a stralcio delle sole opere strutturali, redatto da Politecnica Ingegneria ed Architettura
Soc. Coop. A.r.l. di Modena nel mese di novembre 2008 e visionato preventivamente
dall’Amministrazione Comunale nella persona dell’Assessore Stefano Parolari, per un importo
complessivo di € 4.219.102,10.=, pari al totale del quadro economico del progetto esecutivo a
stralcio, che trova copertura finanziaria nel Bilancio 2008 al Capitolo 20902 avente ad oggetto:
“Interventi per ampliamento palazzo di giustizia e sistemazione esistente”;
·             dal verbale della gara informale esperita in data 17.12.2008 n. 5436 di Rep., ai sensi
dell’art. 17 del D.Lgs. n. 163/2006 dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti –
Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche della Lombardia e Liguria di Milano,
risulta che sono state invitata n. 16 imprese con nota n. 15564 di Protocollo del 03.12.2008, di
cui n. 2 hanno presentato offerta;
·             dal verbale di gara informale n. 5436 di Rep. del 17.12.2008, i lavori di cui trattasi sono
stati aggiudicati provvisoriamente, salva approvazione ed esito positivo della verifica della
documentazione prodotta in sede di gara, all’Impresa NESSI & MAJOCCHI S.p.A., con sede in
Como, Via Regina Teodolinda 49/a, Codice Fiscale e P. Iva 00211190137, la quale ha offerto il
ribasso del 18,81% e quindi per un importo netto di € 2.198.536,48.= oltre ad € 152.858,60.=
per oneri per la sicurezza e quindi per un importo complessivo di € 2.351.395,08.=;
3.·             con Determinazione Dirigenziale n. 1432/LP del 21.12.2009, esecutiva, l’appalto
relativo ai “Lavori di ampliamento degli uffici del Palazzo di Giustizia. Stralcio opere
strutturali”, all’Impresa NESSI & MAJOCCHI S.p.A. con sede in Via Regina Teodolinda 49/a -
22100 Como, Codice Fiscale e P. Iva 00211190137, che ha presentato l’offerta più vantaggiosa
per l’importo di €. 2.198.536,48.= (importo al netto del ribasso offerto del 18,81%)=, oltre a €.
152.858,60.= per gli oneri della sicurezza e pertanto per un importo contrattuale netto di €
2.351.395,08.=, oltre Iva 10%, per un importo complessivo di € 2.586.534,59.=;

 
Atteso che nella voce c7) del quadro economico del progetto esecutivo è prevista la somma relativa
all’art. 92 del D.Lgs. n. 163/2006, pari ad € 55.224,33.= prevista nel Bilancio 2012 RR.PP. 2004, al
Capitolo 20902 avente ad oggetto: “Interventi per ampliamento Palazzo di Giustizia e sistemazione
esistente”, Imp. n. 04/2077 Dett. 2 Fondo, finanziato con avanzo;
 
Ritenuto di impegnare la somma di € 8.181,74.=(al lordo di imposte e ritenute previdenziali e
assistenziali) al Capitolo 20902 avente ad oggetto: “Interventi per ampliamento Palazzo di Giustizia e
sistemazione esistente”, Imp. n. 12/____ sub del Fondo 04/2077 Dett. 2, a favore del personale
dipendente del Settore Lavori Pubblici, da disporre in liquidazione secondo il seguente elenco:
 

Longoni Antonello €     2.290,89
La Greca Giuseppe €        782,08
Milani Walter €        691,84
Rusconi Mauro €        601,60
Cattaneo Maria Paola €        403,06
Vassena Katiuscia €        601,60
Spreafico Doriano €        601,60
Ripamonti Paolo €        414,46
Panarello Concetta €        414,46

3/72012      598



Colombo Donatella €        379,38
Giovanetti Daniele €        318,82
Manenti Loredana €        318,82
Padronaggio Gabriella €        350,70
Medizza Valeria €            4,46
Falanga Cettina €            7,97
Totale €     8.181,74

 
 
Visto il D. Lgs. n.163/2006
Visto il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010;
Visto il D.Lgs. 08.08.2000, n. 267;
Visto l'art. 38 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto il vigente Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali;
 

D E T E R M I N A
 

1.     di prendere atto delle premesse della presente
Determinazione;

 

2.     di impegnare la somma di € 8.181,74.= (al lordo di imposte e
ritenute previdenziali e assistenziali) al Capitolo 20902 avente ad
oggetto: “Interventi per ampliamento Palazzo di Giustizia e
sistemazione esistente”, Imp. n. 12/____ sub del Fondo 04/2077
Dett. 2, finanziato con avanzo, da porre in liquidazione al
personale dipendente del Settore Lavori Pubblici, secondo il
seguente elenco:

 
Longoni Antonello €     2.290,89
La Greca Giuseppe €        782,08
Milani Walter €        691,84
Rusconi Mauro €        601,60
Cattaneo Maria Paola €        403,06
Vassena Katiuscia €        601,60
Spreafico Doriano €        601,60
Ripamonti Paolo €        414,46
Panarello Concetta €        414,46
Colombo Donatella €        379,38
Giovanetti Daniele €        318,82
Manenti Loredana €        318,82
Padronaggio Gabriella €        350,70
Medizza Valeria €            4,46
Falanga Cettina €            7,97
Totale €     8.181,74

 
4/72012      598



3.     di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario
– Società Partecipate – Gare e Contratti – Patrimonio, per gli
adempimenti di competenza;
 

 

O R D I N A
 

di liquidare il compenso di cui all’art. 92 del D.Lgs. n. 163/2006,
come segue:
 

·        per € 8.181,74.= (al lordo di imposte e ritenute
previdenziali e assistenziali) a favore del personale
dipendente del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio del
Comune di Lecco, secondo il seguente elenco:

 
Longoni Antonello €     2.290,89
La Greca Giuseppe €        782,08
Milani Walter €        691,84
Rusconi Mauro €        601,60
Cattaneo Maria Paola €        403,06
Vassena Katiuscia €        601,60
Spreafico Doriano €        601,60
Ripamonti Paolo €        414,46
Panarello Concetta €        414,46
Colombo Donatella €        379,38
Giovanetti Daniele €        318,82
Manenti Loredana €        318,82
Padronaggio Gabriella €        350,70
Medizza Valeria €            4,46
Falanga Cettina €            7,97
Totale €     8.181,74

 
 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace solo dopo l’apposizione

del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 45, commi 1 e 5 del
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi

 
 
 
            IL DIRETTORE DI SERVIZIO                           IL DIRETTORE DI SETTORE
                (Dott. Paolo Ripamonti)                                            (Arch. Antonello Longoni)

5/72012      598



 
 
 
 
 
 
 

6/72012      598



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 598 del
12-09-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 13-09-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

7/72012      598


